Curtius X, 8, temeritatem armis ultum ire.

Ex horum exemplorum numero iis, ubi ultum ire nihil aliud est, nisi ulcisci, exemtis, et ratione locorum sub litera A allatorum inita, nemo me illud temere jactasse dicet. Jam vero mihi reputanti pensitantique ea exempla, ubi verba motus vel cum participio in dus desinenti pro gerundio, vel cum relativo sive ut et cum conjunctivo, vel cum participio futuri activi structa sunt, quae cuncta recensere longum est, non multum abhorrere probatum est supini constructionem a gerundio, in constructionem passivam mutato, si accusativum flagitat. De supini prioris usu apud Livium decidere non ausim, cujus non omnes libros in hunc finem pervolverim. Verum, nisi me fallit, promiscue ponit supinum vel cum accusativo vel sine

accusativo, etiam in hac re aequae atque in gerundii structura ab aliis scriptoribus abhorrens<sup>7)</sup>. Ceterum hanc rem omnibus demum omnium scriptorum, qui oratione numeris non adstricta nisi sunt, libris perlectis et comparatis ad liquidum perducere posse, libenter fateor. Itaque doctorum sit iudicium, num quid dixerim. Nonnulla verba motus etiam cum infinitivo strui, in illo capite non praetermittenda, ostendit *Gahbler*, vir linguae latinae apprimè gnarus, qui hoc gymnasium moderatur, in censura editionis hujus libri novissimae<sup>8)</sup>.

§ 670 enucleatus est usus supini secundi. Sed haud scio, an ibi non commemorandum sit paucis, de passivo hujus supini significato. Priscianus quidem sub utroque supino potestatem passivam esse subjiciendam docet<sup>9)</sup>. Ab hac sententia discrepat *Linacrus*<sup>10)</sup> grammaticus, quum dicit „Accusativus in tum vel sum passive non legitur, nisi fortasse a talibus verbis, cujusmodi est vapulo, ut in Plauti exemplo *Aulul. act. III, scen. 3*: „coctum ego, non vapulatum dudum conductus sum;“ aut ante infinitum *iri*<sup>11)</sup>.“ *Linacro*, supinum in um exiens passive poni neganti, adstipulatur *Voss. Annal. III, 12*, improbante *Ruddimanno*<sup>12)</sup>, qui ita praecipit: et supinum quidem prius active, posterius vero passive plerumque significat<sup>13)</sup>. His igitur comparatis, antiquiorum grammaticorum verba huc redeunt, ut supino priori nunquam nisi in illo Plautino exemplo, posteriori plerumque notio passiva adtribuenda

---

7) vid. *Zumpt. § 656* extrem.

8) vid. *Zeitiner Jahrbücher für wissenschaftliche Kritik, Jahrgang 1835, Novemberheft p. 804.*

9) vid. *Prisciani institut. grammat. vol. I, lib. 8, § 49* extr.

10) vid. *Linacri de emendata structura latini sermonis lib. IV, p. 321 et 322* edit. *Lips. 1559.*

11) Contra haec *Stallbaum ad Ruddimanni instit. grammat. part. II, p. 258* not. 8f recte: ne in his quidem supinum passivam notionem continet, ut quae insit potius infinito *iri*.

12) cfr. *institut. grammat. pars I, p. 308, not. 41.*

13) A *Ruddimanno* stat etiam *Ramshorn* in *grammat. latin. § 170.*

sit. Hanc de supino secundo sententiam Buttmannus quoque comprobare videtur in grammatica graeca § 140, 3 exponens, infinitivum activum ex adjectivis, quae Romani cum supino altero struere soleant, pendentem simili ratione permultis locis passive esse accipiendum. Neutiquam a supino secundo notio passiva aliena existimanda, quum nonnulla adjectiva vulgo cum hoc supino juncta apud poëtas aureae, nec minus apud scriptores pedestres argenteae aetatis infinitivum passivum supini posterioris loco positum non adspiciuntur. Ita est in illo Quintilianii exemplo:

Lyricorum Horatius fere solus legi dignus.

Horat. Serm. l. I, 4 v. 3 „si quis erat dignus describi.

ibid. v. 24. 25 „quod sunt, quos genus hoc minime juvat, ut pote plures culpari dignos.

Plinius l. XIX, 4 acetaria facilia concoqui.

Denique non absurdum sit, illi capiti notam de natura accusativi et ablativi supinorum in usum tironum adspargere. Revolvamur rursus etiam hac in re ad Priscianum, tamquam caput et fontem omnis de grammatica latina disputationis, apud quem in l. VIII, c. 9 § 47 et 48 haec leguntur:

„Videtur tamen hoc quoque quasi ipsius rei esse accusativus, et sine praepositione proferri. Quod quasi ad locum habet significationem, quemadmodum propria nomina civitatum, quae, cum ad locum significant, carent praepositione. Sequens vero forma, quae in u terminat, ablativus mihi videtur ipsius nominis, quo ipsa res significatur, carens similiter praepositione.“

Hanc rem assensu suo excipit Ruddimann. l. I, part. II, p. 257 not. 77 praepositionem suppressam esse statuens. At Stallbaum ibidem vere judicat, accusativum et ablativum jam natura sua eas rationes indicare, quas praepositiones accuratius et clarius definire soleant. Ramshorn l. I, p. 655 supinum in u terminans ablativum

modi esse vult. Ablativum supini non inepte interpretaberis per: quod affinet ad eam actionem, quae verbo continetur. Haec de supino dicere habuimus.

§ 481 traditur, substantivum *locus*, praecedente adjectivo, sine praepositione *in* strui; contra, si locus regionem sive tractum notet, praepositionem non facile omitti. At non desunt exempla, praepositionis *in*, ante substantivum *locus* hoc significatu usurpatum, neglectae. Huc refer Caes. de bell. Gall. IV, 1:

Atque in eam se consuetudinem adduxerunt (Suevi), ut locis frigidissimis, neque vestitus, praeter pellis, habeant quidquam. etc.

Auct. de bello Alexandr. c. 35.

His responsis datis, cum iis copiis, quas supra scripsi, profectus est in Armeniam, locisque superioribus iter facere instituit.

Auct. de bell. Afric. c. 73.

Copias enim habebat in Gallia, bellare consuetas locis campestribus.

His exemplis diligentius inspectis, nemo dubitabit, quin loca ibi sint tractus.

§ 540 praeter *non dubito, non est dubium* ita positum, ut negans particula, quae in conjunctione quin inest, abundet, commemorandum est, *non ambigo*; sic est apud Livium hist. 7, II, 1.

Neque ambigitur, quin Brutus idem, qui tantum gloriae, superbo exacto rege, meruit, pessimo publico id facturus fuerit etc.

§ 579 Zumpt. disputat, *quum* temporale, ubi non narratur, strui cum indicativo, idem, quod eo tempore *quum*, sive *tum*, *quum* valens, ita quidem, ut *tum* saepenu-mero expressum sit. Sed vereor, ne ii, qui hoc legent, et exemplorum ibi prolatorum secundum et tertium respicient, existiment, *quum* in narratione cum conjunctivo positum, non excipi correlativo *tum*. Quod, quum optimorum scriptorum auctoritate nitatur, cave credas a lingua latina abhorrere. Ita reperitur apud Cic. epistol. ad Divers. XV, 2.

Quum ego ei gratulatus essem, idque me gaudere dixissem, tum a me discessit in oppidum Cybistra. Liv. hist. I. I, 54.

Ibi, quum inscia multitudine, quid ageretur, proelia parva inter Romanos Gabiosque fierent, quibus plerumque Gabina res superior esset; tum etc.

Hoc loco obiter commemorabo, *tum* non solum antecedenti *quum*, sed etiam conjunctioni *postquam* respondere, ut est apud Liv. hist. I. I, 54.

Itaque, postquam satis virium collectum ad omnes conatus videbat, tum e suis unum sciscitatum Romam ad patrem mittit. etc.

§ 653 non videtur omittendum, *dare* non solum cum participio in *du*s desinenti, sed etiam cum accusativo gerundii, praegressa praepositione *ad* construi. cfr. Cic. pro Roscio Amer. c. 21. Quid mihi ad defendendum dedisti?

§ 807 auctor doctus docet, conjunctiones *neque* et *nec* poni pro *et*, ea lege, ut negationem enuntii qualemcunque excipiant, modo ne ad unum vocabulum singulare, ut in antithesi referantur. Velim, vir doctus omiserit illud: „modo ne ad unum vocabulum singulare enuntii referantur;“ contra hoc enim multa exempla repugnant. vid. Nep. Agesil. c. 4.

Neque hoc solum in Graecia fecit, sed etc.

Eumen. c. 2. Neque vero hoc ille solus fecit, sed ceteri quoque omnes.